# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Tractatus aliquot in libr. de generatione et corruptione -  
Cod. Ettenheim-Münster 163**

**Dilingae, 1624**

Pars I.-De generatione substantiali

[urn:nbn:de:bsz:31-114256](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-114256)

# PARS I<sup>a</sup> de generatione substan- tiali \*

**G**eneratio substantialis primum sibi locum uincat  
dicitur esse sit potior, quam ea, qua accidentaliter  
dicitur, unde per aristoteli nomine Gene-  
rationis intelligi solet, quae est ad formam substantialem,  
et ab Aristotele appellatur Generatio simpliciter, uincat  
et altera uocatur generatio secundum quid, per quam sunt  
accidens producitur, cuius a. uincat uincat uincat Ge-  
neratio de substantiali uincat opponitur Generationi ite-  
dem substantiali, sine prout est aduersus, quod ex alibi  
dicitur esse, sed quomodo hic sumenda sit ex sequen-  
tibus patebit, ut ex Aristotele Mutatio dicitur.

*Generatio  
substantialis  
generatio  
simpliciter  
accidentaliter  
generatio  
secundum  
quid.*

## SECTIO I<sup>a</sup> An et quid sit Generatio substantialis?

*Secundum  
aristotelem  
in phisicis*  
Inter Philosophos Veteris alij substantialem  
Generationem seu transmutationem penitus igno-  
rabant, rati omnia esse unum ens substantiale  
accidentalibus. Sunt tamen diuersi, alij licet discrimen  
ponerent inter generationem substantialem, et accidens  
talem, tamen alij quibusdam diuersimodum utramque uel tolle-  
bant, uel certe uicem tenentibus transmutabant, Genera-  
tionem quidem, cuius Elementa dicerent penitus

243

An detur Generatio 3

incorruptibilia, alterationem autem cuius essentiam  
Elementorum in certis qualitatibus assignarent,  
si in elementa perire nequeant, nec qualitates  
ipsis essentialiter poterant, propter quod quod et una  
primam, quae est eorum substantiam mutationis ignorare  
rent, alij omnia ex atomis constituentes, si illa de  
novo auferrentur, aut diringerentur generatione  
uel corruptionem fieri dicebant, si tamen situm, et or-  
dinem mutarent alterationem. Ego: Plato, qui  
omnia ex simplicibus meris composuerat, nullam  
alterationis aut generationis rationem reddere  
poterat, sufficiens autem composita si multa  
per mathematicum conficerentur in coloribus aut saporibus  
eius erroris causa Aristoteles fuisse: notat, quod Plato  
abstractionibus Mathematicis adiectis exprimit  
ta Physica non ita observavit. Contra hos et si-  
miles dicendum est, quod si de generatione  
substantiali, et quid ea sit applicanda, ut igitur

Conclusio I. Datur Generatio substantialis

substantialis ita omnis vera Philosophia  
quod Aristoteles probat ut modo loquendi hominum  
et sensum, aliquando in dicimus absolute, et  
videmus ignem fieri, et lignum desinere, alij  
non absolute, sed cum adiecto, et cum aqua calida  
fit non desinere fieri aquam calidam, nec desinere  
re aquam, sed desinere fieri frigidam, quia nihil  
ibi producit aut destruit substantiam, quae est  
simplicitas ens, hic autem producit tamen aut perdit  
accidens, quod est ens, habetque ordinem et de-  
pendentiam a substantia, Quo in generationibus  
aliqua et corruptionibus substantialibus sumimus

3. u

pat. pra  
substantialis  
fibr.

ostan

locus  
identicalis  
sue  
substantialis  
licet  
quod  
solutio  
ationis  
et alibi  
sequitur

atio

habeat  
sue  
partialis  
distinguit  
et accidit  
vel tollit  
genera  
Aristoteles

### Tract 13 Part 1 Sect 3

appellatione a formis productis, aut corruptis, quae perfectiores sunt, hinc si res, q. destruitur et perfectior, quam quae producit, simpliciter corruptiones dicimus, tametsi n. absit generatio, ut nunquam et vera notatio, nonnunquam sensibiles nominamus, nam res fere sensu notamus, hinc si fiat mutatio aeris in terram, generationem, aliqui simpliciter dicunt, si contra, terra in aere corruptionem nominant, sed haec quaedam ita se habent, conclusio tñ ex ijs et pñ, quae supradicta sunt, supra, <sup>tra</sup> pñ. de materia et forma, q. n. indicia forma aliqua substantialia arguant, eadem et arguent divergentem, quod nimirum modo sit haec, modo alia, adeoque quod mutatio quaedam substantialis acciderit.

Subt. 2<sup>o</sup>

### Notatio 3<sup>a</sup> Vtery quida' generatione

Huius modo pñ  
 sunt proba  
 re a vari  
 generatio  
 nem

substantialia dari n. posse ita se ostendere corabatur, quia si daretur, per eam fieret ens simpliciter, ut et ipsa sit generatio simpliciter, et p. accidentalem, mutatione fiat flamma, modo tale. Ens a: q. albus nigrus, sed dici n. pñ p. generatione fieri ens simpliciter, fieret n. ex n. Entis simpliciter, et ex nihilo, quod est naturaliter impossibile, q. veru' Aristoteles responderet generationem debere quidem esse ex n. ente simpliciter in actu formali n. tñ ex n. ente in actu entitativo, si quidem materia pñ ex qua fit generatio n. e. quidem actu formali praedita, et completa quod, si tñ actus entitativus et constat ex ijs, quae alibi tradidimus.

quid  
 nota  
 probat  
 generat  
 suprad  
 hinc al  
 tale l. 2  
 esse per  
 hinc at  
 veritatis  
 et perit  
 aliter  
 appeter  
 et sup  
 su cor  
 q. p. e  
 Jaro  
 mea  
 coram  
 qua  
 hinc  
 bilit  
 sea  
 C  
 tid  
 sum  
 bilit  
 No  
 tatio  
 et no  
 et q

Quid sit Generatio ?

Notatio 2<sup>a</sup> cum e forma substantiali  
probari solet generatio substantiali, et vicissim  
e generatione forma, n<sup>o</sup> fit t<sup>o</sup> circulus vitiosus  
supponitur n<sup>o</sup> ia forma, ia generatione substanti  
tiale aliunde nota esse. Et porro conitib. ex  
file 1. 2. de aia deducunt quod res omnes cupiunt  
esse perpetuae, quod possunt imitatione, quada<sup>m</sup> Omnes res  
sui creatoris, quod fieri proxima requireret sine q<sup>o</sup> caput<sup>o</sup> spe  
neratione, in futuris n. res glorioz, concidero, <sup>et perire</sup>  
et perire, videmus, unde in specie sibi similes  
volunt producere. Si dicas sepe ma<sup>o</sup> aliquid Obectio  
appetere quod e impossibile sine nacliter, si pe  
et supraaliter ut ut ma<sup>o</sup> appetit recipere forma  
sed corrupta, et cu<sup>m</sup> homo infectu<sup>m</sup> vult, quod e factu<sup>m</sup>  
q<sup>o</sup> ex eiq<sup>o</sup> modi appetitu<sup>m</sup> reru<sup>m</sup> nihil consolari, re<sup>o</sup> solutio  
gatur antecedens, quod n. et quatenus appetit  
ma<sup>o</sup> n<sup>o</sup> e in potestate ma<sup>o</sup>, n<sup>o</sup> n. appetit fia  
corrupta, ut fit, sed precise sub ra<sup>o</sup>e fia, sub  
qua<sup>m</sup> n<sup>o</sup> est impossibilis, neq<sup>ue</sup> homo vult efficaciter  
infectu<sup>m</sup> fieri, quod semel e factu<sup>m</sup>, si in impossi  
bile intelligat, sed t<sup>o</sup> simplici complacentia<sup>m</sup>  
seu delectatione, ut loquantur.

Conclusio 2<sup>a</sup> Generatio substan<sup>tialis</sup> est mutatio totius in totum, nullo generatio  
sensibili remanente ut subto eodem. Ita e<sup>t</sup> <sup>substanti</sup>ali

Notatio 3<sup>a</sup> in 1<sup>o</sup> in definitione d<sup>i</sup> M<sup>a</sup>. Quid per  
tatio intelligitur, ut facile liquet arguitur a mutacione  
et indicatur gen<sup>us</sup> generacionis, mutatio enim intelligat<sup>ur</sup>  
et generacione<sup>m</sup> substantiali<sup>m</sup> continet, et accidentali<sup>m</sup>

sicut a. in proposito eadem sit Entitas, dicitur  
 mutatio, et quae Generatio, tñ ut recte observat  
 Cuius generatio dicitur 3<sup>o</sup> Phys. q. 10 Mutationis quidem appella-  
 tionem habet respectu subiecti hoc .n. est quod ali-  
 quod sit tunc quod prius n̄ terminus acquisitus,  
 qui oio n̄ fuit prius, ubi adverte mutatione de  
 qua h̄c sermo requirere tempus, sicut requirit  
 quies propria dicitur, sicut .n. quiescere est nunc  
 se habere, sicut prius ita et mutari est nunc aliter  
 se habere, quod prius, unde etsi quies sit inesse  
 claudere priore statu simile mutatio includit  
 priore statu dissimile, adeoq; ipsa Privatione  
 nis dicitur generatio respectu termini ad  
 quem, s. a. c. qui producitur, n̄ subit, unde  
 fit, et in generatione n̄a p̄ mutari dicitur  
 n̄ a. generari, et contra forma generari n̄ mutari  
 interim tamen ipsa Entitas generationis talis est  
 forma quae in n̄a recepta tribuit ipsi esse  
 etiam suam formare, q̄i, et per ea n̄a sit habens  
 generationem, n̄ a. tunc ipsa sit, quae generatur,  
 Cuius dicitur Totius in totum habetur differentia  
 q̄ totam a. esse ipse, cuiusmodi sunt et partes  
 integrantes, nam et illis generari quoq; aliquid  
 fit ut cal in ignem vertitur palmaris ligni tu  
 palmaris, per hoc porro uel potissimum constituitur  
 discrimen inter generatione substantialem, et altera-  
 tionem in generatione .n. sic immutatur substantia  
 et ea perfecta n̄ sit amplius idem totum simpli-  
 abet et substantiale, in alteratione vero n̄a n̄a  
 idem totum, n̄a cal generatur u. g. ignis ex ligno  
 n̄a n̄a amplius lignum cal a. calefit lignum

Cuius generatio  
 dicitur 3<sup>o</sup> Phys.  
 q. 10 Mutationis  
 quidem appella-  
 tionem habet  
 respectu subiecti  
 hoc .n. est quod  
 ali-  
 quod sit tunc  
 quod prius n̄  
 terminus  
 acquisitus,

Cuius generatio  
 dicitur 3<sup>o</sup> Phys.  
 q. 10 Mutationis  
 quidem appella-  
 tionem habet  
 respectu subiecti  
 hoc .n. est quod  
 ali-  
 quod sit tunc  
 quod prius n̄  
 terminus  
 acquisitus,

Cuius generatio  
 dicitur 3<sup>o</sup> Phys.  
 q. 10 Mutationis  
 quidem appella-  
 tionem habet  
 respectu subiecti  
 hoc .n. est quod  
 ali-  
 quod sit tunc  
 quod prius n̄  
 terminus  
 acquisitus,

# Quid sit Generatio substantialis

manet ipse substantialiter. Quod si nullo  
 sensibili remanente ut subiecto eodem  
 sunt particulae applicationis sustinetur  
 addita et sensus est fere idem nimirum Genera-  
 tione transacta non remanere aliquid, quod prin-  
 cipali denominatione dicatur sensibile, quod  
 alio sit idem subiectum principale et denominatio-  
 nis, et totum simpliciter sub utroque termino mu-  
 tationis, quod quidem in alteratione contingit  
 ubi idem subiectum manet quoad materiam et formam,  
 quare si materia sit solus accidentibus et sensi-  
 bilibus affecta maneret ipsa tamen non esset prin-  
 cipalis subiectum, quod sensibile esse. Ideo minime  
 negat subiectum saltem quod totum est eius simpliciter.

7  
 quod itaque  
 in principio  
 subiecti est.

## Notatio 2<sup>a</sup>

Definitio Generationis pro-  
 posita non convenit solum Generationi sed sua  
 essentiali spectata sed prout iuxta naturam rerum  
 diversum semper coniuncta est cum corruptione  
 praecedentis, quod et indicavit Aristoteles dicitur  
 post allatam descriptionem subiungit, cum ex aere  
 totum fit aqua, id est quod tale est Generatio cuius  
 est, et illius corruptio, et ratio est, quia licet ignis  
 a quo applicatur ad materiam nudam, quod formam  
 ei substantialiter uniat, cum tamen generatio  
 est prout mutatio est affecta oibus illis principibus,  
 quae Aristoteles ad Generationis essentiam in 1<sup>o</sup> phys.  
 requirit et tamen non erit mutatio totius in totum,  
 quippe cum nullum compositum totum prius fuerit,  
 unde et apparet formam abijciendam non esse Ge-  
 nerationis terminum, a quo per se, sed tamen per accidentem

Definitio  
 continet Ge-  
 nerationem pro  
 ut coniuncta  
 est cum corrup-  
 tione.

ubi

J  
 dicitur  
 obferat  
 appella  
 quodali  
 situs  
 tunc de  
 equit  
 est uno  
 non aliter  
 ut in re  
 oclat  
 finitudo  
 Generatio  
 minime  
 unde  
 catur  
 non autem  
 quod con-  
 tineri esse  
 subiectum  
 generatio  
 Differentia  
 in partes  
 aliquid  
 igni tu  
 dicitur  
 aliter  
 abtem  
 simpli-  
 na rat  
 ligno  
 galam

Tractus Part 1 Sect 1

quod a. naturaliter Generationes semp comitetur  
 corruptio fixa satis apertum e, car n. ma  
 iao hanc <sup>in</sup> quia possit existere sine forma aliqua  
 substantiiali nec tñ et plures una retinere,  
 fit ut in generatione substantiiali semp totum  
 aliquod compositum precedat, quod deinde in  
 alterius novi productione consumpatur, alio  
 quin tres ad Generationes substantiales in

# n. subito in substantiis sola accipit definit 1. s. Phys. t. 7.  
 iactu simpliciter aut esse mutationem ex substantia in poa.  
 hanc. op n. entia ad substantia in acta ex oppo  
 in ens et p. def. puta. lex ma. ad substantia in acta ex oppo  
 gen. t. 35 esse sito a. corruptione substantiale loc. cit. Phys.  
 mutatione

dicat esse mutatione i subito in n. subito, sicut  
 ex subta in n. ens itamq transitu ab esse  
 prima substantia ad eundem n. esse, unde tñ  
 ad que positum, q e naturaliter conceptus non  
 secus e ipsi p accidens, quod fit terminus a quo  
 positum Generatione. Porro plane describi  
 poterit Generatio substantialis in essentia m  
 spectata si dicatur productio substantia ex

aliquo, sicut deinde contingat cu' mutatione  
 subjecti, uti semp fit naturaliter, sive sine ma  
 tatione subjecti, ut si in mista in quo creare  
 tur ma educeretur et forma substantialis, hoc  
 n. casus est quidem Generatio n. tñ recte mu  
 tatio, et ille est pt ex iis, quae supra diximus  
 de conditione formae calentia.

Generatio e  
 hanc conuer  
 sionis.

**Notatio 3** Generatio in definitione  
 exposita minus late ptt, quae conuersio sub  
 stantialis, et est eius quaedam ueluti species

# Quid sit Generatio substialis ? 9

ut docent Conimb. Mendos. Albertinus, et alij, hoc  
 ut melius intelligatur aduertendum e op coi hoia <sup>ad conuersio</sup>  
 iudicio quinqz fieri requi ad conuersione <sup>est</sup>, <sup>refratur</sup>  
 ut sint duae res positatae, quarum una in aliam  
 commutetur, et una sit terminus a quo, altera <sup>est</sup> <sup>propitina</sup>  
 sit terminus ad quem, sicut in stipula qz combu-  
 stiones in igne uertitur, na conuersio qz hoc dicitur  
 crepat a <sup>Creatione</sup> ~~conuersione~~, et simplici corruptione, quod  
 in creatione quidem tris a quo in corruptione ter-  
 terminus ad quem nihil sit, neqz sane quid quic  
 dixerit p creatione nihil conuerti in angulu  
 aut per corruptione hoia conuerti in mortem, <sup>sm</sup>  
 ut tris a quo substancialiter pereat, si quidem <sup>tris a quo</sup>  
 sit substia, uel quoad tota. Entitatem, uel certe <sup>substialis sit</sup>  
 quoad fia, ut sit in ditione, et sensu coi, sic cu  
 aqua in uinu n: qz conuertitur perit forma  
 aqua cu corpus Chri consecratur perit esse  
 maie panis, si quid a altera loco solummodo  
 pellat ut alius aer e uitro n fit conuersio,  
 unde n pbr, quod apud Suarez. docet Ocean.  
 et Favariensis sufficere ad conuersione, ut tris  
 a quo alio discedat licet n intereat, et cur n  
 aliud corpus Chri n uerum conueneretur, cu ij  
 ex corrupta forma postea generantur nihil  
 desiderari ur ad plena conuersione, nisi  
 quod corpus Chri n intereat. Et e ac tris a  
 quo designat ob repugnancia et incompatibilitate <sup>tris a quo</sup>  
 talem. quanda termini ad quem, ita, ut ael qz <sup>designat ob</sup>  
 propriae nae, uel ex praesentibus ueris <sup>repugnancia</sup>  
 n possint se compati, sic in eucha. adest re. <sup>quada tris</sup>  
<sup>ad quem.</sup>

conclatur  
 n. n. a. a.  
 aliqua  
 retinere  
 p. p. t. m.  
 leide in  
 t. t. o. a. l. i. o.  
 i. a. l. i. o.  
 . p. h. y. t. i.  
 in p. o. i.  
 a. u. o. o. p. o.  
 i. p. h. y.  
 i. t. o. s. i. c.  
 ab esse  
 unde tris  
 p. y. r. o. r.  
 a. q. u. o.  
 i. n. f. i. n. i. t. i.  
 t. i. a. m.  
 i. t. a. e. p.  
 u. t. a. t. i. o. n. e.  
 p. r. e. p. e.  
 o. c. c. u. a.  
 i. t. i. a. l. i. s. h. o. r.  
 t. e. p. r. a. s.  
 i. p. s. u. s.  
 i. t. i. o. n. e.  
 i. o. p. e. l. l.  
 i. p. e. c. i. e. s.

Tract 13 Part 3 Sect 3

pugnantia corporis Christi et sanguinis, licet non per se  
 haec substantia sua natura sibi adhaerentur, tamen  
 repugnat ratione substantiana, quatenus corpus  
 Christi demonstratur per verba hoc est corpus meum,  
 quorum veritas exigat ut absque substantia panis,  
 qua est pars quaedam ordinatio. 4<sup>m</sup> ut terminus  
 quo non totaliter, quo ad substantiam et acciden-  
 tia pereat, sed aliquo saltem accidentale re-  
 linquat pro termino ad quem, quod ex eo et loquens  
 di modo constat, nam si pallium u. g. peritus  
 abijcias, et eius loco thorace facias, fac non di-  
 ctur pallium conversum in thorace, secus a. f. ma  
 pallii u. linguas; in facia Euchaia non remanet  
 quidem cor subiectum seu materia panis et uini, re-  
 manet tamen quantitas multae sensibilibus acciden-  
 tibus imbuta, quae peculiari modo corpori aut  
 sanguini Christi linguntur, ut ipsi motu una et  
 moueantur. 5<sup>m</sup> i. Quae terminus ad quem aliter  
 habeat quam prius in ordine ad illud tertium,  
 adeoque accidit realiter quaedam mutatio siue in  
 termino ad quem, siue in illo tertio, si. n. in con-  
 uersione non se aliter haberet, quam ante conuer-  
 sionem, tamen sicut ante conuersionem non repugnabat  
 tunc ita nec postea repugnaret, unde aliqua  
 de mutatio intrinseca quo nascatur illa  
 repugnantia, non tamen necesse dicitur, ut simpliciter  
 producat, aut substantialiter immutetur,  
 imo nec ut nullo modo intrinsece mutetur, (aut.  
 n. 3. p. q. 2. a. 1. concedit posse aliquid con-

ut tunc  
 non totaliter  
 ad substantiam  
 et acciden-  
 tia  
 aliquid  
 relinquit

ut tunc  
 aliter se ha-  
 beat quam  
 prius

Quid si  
 non a pri-  
 oribus  
 quae  
 probatur  
 aliquid  
 panis  
 in Eucha-  
 istia  
 panis de-  
 it corpus  
 mutatio  
 Bellarm.  
 Theolog.  
 u. c. 4.  
 et 5.  
 Ling.  
 per  
 postionem  
 a. 1. q. 2.  
 ratio  
 in de  
 subiecto  
 generat  
 in. q. 2.  
 in Reg.  
 in Reg.  
 de; Ut  
 abito  
 quare  
 Quare  
 sunt

# Quid sit generatio substantialis? 35

certi in *formis* in *Eucharistia* contingit realis mutatio  
partim in corpore Christi quod novum indivisibili-  
ter existendi modum consequitur, et novum idem  
per se substantiam, partim in accidentibus, quae novam  
aliquam dependentiam ad corpus Christi acquirunt,  
prius non absolute unum erant ad conversionem,  
si n. Christus fuisset penetrativus in pane, cumque  
postea destrueretur Ratione demonstrationis hoc  
est corpus verum, fuisset nihilominus absque  
mutatione ipsius vera conversio ut tradunt  
Bellarm. Palq. et Soc. sed de his accuratius  
Theologi. Jam cum haec condiciones in generatione  
ut ea naturaliter peragi solet omnes conveniant fit *ubi Generatio*  
ut omnis cujusmodi Generatio fit conversio, quod a. *et conversio*  
latius aliisque pateat conversio, adeoque se habeat  
per modum Generis, potest modo quae fieri potest ut ad  
positionem. huiusmodi quae tota substantia termini  
a quo pereat, est quoad materiam, cuius generis con-  
versio fit in mysterio sacrae Eucharistiae, ubi  
cum destructa funditur materia panis nullus fit  
substantia. (Hinc etiam accidentia panis) patet  
generationem esse non posse, simile foret si aliquid  
a. g. lapis per absolutam formam converteretur  
in Angelum maxime in dispositionibus lapidis  
in Angelo, sive quibus lapidi aliquid esset per se  
dicitur. huiusmodi conversio proprie tradit  
substantiatio, licet hoc nomen usurpare etiam  
queant modo utique terminus fit substantia.  
Alteram conversio, quae in Generationibus naturalibus *Conversio*  
accidit cum fit dicitur definit *formalis*

32. Tract vs Part 1. Sect 3

a S. Doct. 3 p. q. 75. a. 7. qualis tñ e proprie  
 cul ep hoie corrupto generatur ne q: serpens,  
 forma n. hois simplicitate esse n. definit, sed  
 tñ eius unio, unde est quidam conuersio totius  
 compositi in aliud, sed non forma in formam,  
 adeoq; fit tñ simplex quada' cul in ceteris sit  
 conuersio quasi duplex, videlicet compositi in  
 compositum et simul et forma in forma, ut Notat Mend.  
 disp. 1. de Gen. sect. 7. quod si generationem  
 spectas sū sua essentia tñ, sic n. est species con-  
 uersionis n. n. requirit terminu' a quo positiuu'  
 qui definit, seu ut aliqua forma in materia praesse-  
 rit, quā deficiente alia sequatur; ad conuer-  
 sionem porro substantiale dicitur sufficere ca'  
 terminus in quo fit conuersio e' substantia, siue  
 terminus a quo sit substantia, siue n. cu' et acci-  
 dens in substantia conuerti queat ut q: quan-  
 titas colorata in lignu', si destructa quantita-  
 te color eius in lignu' transferretur, sicut et  
 accidentalis conuersio foret, si terminus ad quem  
 esset accidens, licet pro tñ a quo substantia haberet  
 ut cu' albedo lapidis destructa in quantitate  
 poneretur.

Notatio 4 in Generatione proprie

terminus ad quem, et q' ut ut quo immediate  
 fit ac producitur e' unio substantialis forma  
 cu' materia, q' e' coe opinio est. fit, q' tñ actiois  
 generativa nec p't esse materia, quippe quae per cre-  
 ationem iam ante e' facta, et praecipiens nec etia'  
 forma absolute, fia n. hois putanda n. e' tñq'

Mater aut f' e' n.  
 sunt tñ genera  
 prioris immediate  
 sed unio

# Quid sit Generatio substialis?

Generationis humanae, sed creationis iam pra  
 supposita, et quodlibet et aliud agens, si forma  
 quaedamq; demum rase prius producta, cu' ma  
 km conlungeret liceret sane nihilominus gene  
 rare sicut u: g: denigrare di aut dealbare,  
 qui colores a se tm n' producta allinere. Interim <sup>composita tui</sup>  
 vero tuis principalis et ut quod generationis re <sup>generatio prin</sup>  
 de censetur composita, tuis a. formalis ipsa <sup>cipalis.</sup>  
 fia, in quo quidam claudatur, que aliquis tuis  
 concomitantem noiat, sive modus <sup>substialis unio</sup>  
 nis, neq; n. requiritur ut ois tuis actionis p illa  
 actionem producat. Hinc u. et dicimus tuis <sup>Thi Intu</sup>  
 intrinseca Generationis humana esse unio <sup>cu' Generatio</sup>  
 substialis, quod n. oporathalis in illius modi <sup>ipsa Unio.</sup>  
 generatione n' dari actionem, qua ad quicquid  
 substiale in hoie intrinsece terminetur, sed  
 tm ad dispositiones in ma receptas, post quas  
 deinde aia ut unionis productio a solo HEO  
 procedens sequatur, rectius id reijciendum  
 ur na' Generatio p qua homo di generare  
 hoies (coi videlicet sendu et ipso et Arte di  
 cente hoies gignere hoies, ut stirps stirpem.)  
 e utiq; actio substialis, productio a. illa  
 dispositio n' e tm accidentalis, ad qua e im  
 pectinens tuis substialis eptinencia consequens.  
 et quis ab igne u: g: igne generari dicat  
 si tm lignu' ad forma sua disponat, et cale  
 faciat? accedit, quod in ipsa ma hois postqua  
 omnes iam dispositiones complete sunt introducta  
 posset HEO suspendere. productione aia ronalis

3  
 proprie  
 serpens,  
 nit, sed  
 io Totus  
 omnam,  
 teris sit  
 opolit in  
 nobil Nam.  
 rationem  
 species con  
 io positiva  
 ad praefo  
 ad conue  
 ieres ca  
 fia, sine  
 cu' et am  
 y: qua  
 partitio  
 sicut et  
 ad qua  
 ad habet  
 nitale  
 proping  
 mediate  
 y forma  
 thoris  
 per vie  
 nec etia  
 e tuis

et unione, unde sequeretur intrinsecu. iam p<sup>o</sup>  
 facta esse generatione hoī, nec tñ hominem  
 generatum, neq; vero hī s. doct. facere videt  
 c. 4. q. 118. d. 2. ad 4. et 3. contra Gentes  
 c. 89. ad 4. plus. n. n. ait, quod p<sup>o</sup> Generatio  
 nem hoī ita disponi mād, ut ipsa tñ existat  
 aīa rāonaly n<sup>o</sup> attingatur, quod ē verissimū  
 ipsa tñ unione intrinsecu p<sup>o</sup> Generatione atten  
 dit in existētia sua māaly, et in ipsa māa  
 sub<sup>icitur</sup> ut cu<sup>o</sup> sentia communiori dicit etia  
 Albertin. et Fons. 7. met. 5. 12. q. univā s. 6.  
 nam et Generatio p<sup>o</sup> q<sup>o</sup> ē modus termini ē in  
 māa talqua<sup>o</sup> in sūto et omnes admittant, et  
 aliorū et compositorū aīones sunt in māa p<sup>o</sup>  
 in fīa et aīa deniq; rāonaly conouunt in ge  
 neratione supplendo uicē aīa vegetatiua,  
 qua<sup>o</sup> in se uirtute continet et cuius propriā  
 p<sup>o</sup> et actus sunt uī generatiua et generāo  
 n<sup>o</sup> a. quatenus ē intellectiua sub hac redupli  
 catione, unde tales unione<sup>o</sup> producit, qualem  
 producat aīa vegetatiua p<sup>o</sup> in hoīe distincta  
 daretur, qua<sup>o</sup> faceret spirituaalem semis mo<sup>o</sup> idē tñ  
 hoc ehet si rāonaly, in aīa rāonaly subie  
 daretur p<sup>o</sup> producere n<sup>o</sup> p<sup>o</sup> utpote agens  
 tñ mediantibus dispositiōibus māalibus, sicut  
 p<sup>o</sup> similes et dispositiōes agit nunc anima  
 rāonaly p<sup>o</sup> distat eā<sup>o</sup> cum u. dī hac unio  
 adherere fīa rāonaly, et cu<sup>o</sup> eā. potūy, qua<sup>o</sup>

Hanc unio  
 māaly

Quid si  
 Notat  
 Philosopho  
 haly rāo  
 nihil rāo  
 idē rāo  
 p<sup>o</sup> rāo  
 p<sup>o</sup> rāo  
 et loquē  
 sub hā  
 dicit p<sup>o</sup>  
 non pot  
 sa lem  
 hā rāo  
 nī fī h  
 nī fī h  
 uerit cor  
 rāo rāo  
 q<sup>o</sup> nihil p

# Quid sit Generatio substantialis? 15.

in materia in qua tunc est inherens, seu talis quod mo-  
do quodam substantialis informatione (ut alij lo-  
quuntur) identificari iam ex supra dictis satis  
legi sentia potest, aliam aquae modaliter tunc ratione  
suae propriae entitatis a materia distinguitur qua  
a forma et aquae sine materia esse non potest ac sine  
forma.

**Notatio 5.** Generatio unius est corruptio alterius, ita ait Aristoteles I. 1. de Gener.

f. 17. et 21. et contra corruptio unius est  
Generatio alterius, quo est solvit argumentum  
Philosophorum veterum, qui volebant per tot sub-  
stantiales rerum corruptiones iam pridem oia in  
nihil redacta, sunt a. intelligenda haec dicta non  
identice quasi verolice idem sit Generatio et  
Corruptio, Generatio enim utique differt a Corru-  
ptione. talis quod ens a non ente quiddam repugnet  
favere. sed comitate sui naturae rerum cursum  
et loquendo de Generationibus et corruptionibus  
substantialibus, vel immediate vel saltem me-  
diatis, fit non partialis si dicitur non diu rema-  
nent post abitum aia, sed facile variantur,  
saltem aliqua: in accidentalibus a. m. u. in acciden-  
tialibus clarum est ea pronunciata non valere rationibus  
nisi si habeant qualitates contrarias alicuius  
non potest cup. u. g. generari tametsi nulla con-  
currat corruptio vel tenebrae quae ad eius pro-  
ductionem se habeat proprie non contrarietas, utique  
quod nihil sunt. Quare hic utrum Corruptio

Hyponoma  
ta

quomodo sunt  
haec apertio  
et intelligentia

in acciden-  
tialibus quae  
rationibus  
haec pronuntio  
ata valent

solutio

sui naturalis est. Ihus quidem dicitur t. 1. dicitur  
 ut se de is, quae naturaliter corrumpitur. Ihus  
 sic non est absolute naturalis, quia rerum omnium  
 inclinationi, quae se conservare cupiunt, re-  
 pugnat, nisi quid tamen est naturalis, vel ratione scilicet  
 visus, quod postulat variationem, adeoque unius  
 rei multitudine, et alterius ortu sicut et mala mul-  
 tas formas requirit, vel ratione finis, cuius ad gene-  
 rationem, quae natura intendit plerumque sui initia  
 corruptio, quae in fine se non patitur.

## SECTIO II

Utrum in Generatione fiat  
 resolutio usque ad materiam  
 primam, quo ad formas  
 substantiales.

Facile hic potest sermone esse de Genera-  
 tione, prout sic naturaliter coniuncta ut  
 dicitur cum corruptione, proindeque sensus est,  
 utrum ita denudetur materia, ut in generatione  
 nulla praesit forma substantialis, res oppositae  
 sequentibus conclusionibus.

In Generatione  
 substantiali non substantiale non praesit aliqua forma corporeitatis,  
 praesit aliqua aut praedicatorum differentia, est corpus et vera  
 forma corporeitatis, pro qua tamen intelligenda contraria  
 est opinio, sunt aliquo modo explicanda sic.

Notatio I. forma corporeitatis posuit

# An in Gen. fiat Resolutio 17

in Corporebus naturalibus Avicenna, q̄ quidē sit co. <sup>In Corpore</sup>  
eua māa, et p̄ quā p̄iēse constituat Corpus <sup>bus Avicennā</sup>  
absq̄ ullā aliā differentia, unde et nomen <sup>robuit fiam</sup>  
suis habeat, quāq̄ semp̄ comitetur māa, per se  
de. ut igitur in generabilis et incorruptibilis  
putabat nimbū in māa prius nāa, quā quā  
tita, recipiatur debere precedere formam  
substantialem q̄ ea ad quantitatis itidem coaeva  
receptione idonea reddat ac habiles. Sed nulla  
ē necessitas ut huiusmodi aliqua forma  
ponatur, nā probabilius ē in primis qua  
titate esse proprietatem solius māa, adeoq̄  
ā māa dimanare, et nāa prius in eā recipi,  
quā ulla fīa substantialis recipiatur, unde q̄  
opus corporeitate? et si Quantitas formam  
specificam perdere potest, cur nō possit et hanc  
genericam? cuius aq̄e postulet extensione in par  
tibus māa, quā specificam si forsan hoc uelis.  
Quod si forma generica corporeitatis sit nāam  
facere apta ad recipiendā quantitatem, cur nō  
et hoc possit specifica? deinde esse corpus sub  
stantiale nihil ē aliud quā esse compositum  
ex māa et fīa substantiali capax tūna dimens  
sionis, quod sit praestare quolibet fīa specifica  
adcremens māa, fīa nō mōe substantia utiq̄ non  
spiritualis, sed corporea, nihil q̄ ad res fīa  
illa corporeitatis uide suar. disp. 13 n. 12.

**Notatio** 2<sup>a</sup> formas praedicatorum <sup>Avicenna fīa</sup>  
essentialium admittit Avicenna et alij quidam <sup>praedicatorum</sup>  
admittit

rati tot esse formas substantiales, quot sunt gradus  
 essentiae in scala graduali, adeoque hominum u: g:  
 & peculiarem quandam formam constitui substantiam,  
 & aliam uero copiam, per aliam uero, per aliam  
 sentiens, ut uidere e apud Crisost. 1. de Gen.  
 c. 4. q. 19. a. 1. et Suarez. sed contra sententiam  
 est S. Post. 1. p. q. 90. a. 3. q. et auctoritatem  
 ut aliorum fore oiu, optima uero u: hanc ratio,  
 forma & quae homo u: g: formaliter e homo uel  
 e substantia uel accidens (ex hys n. alteratur de  
 ente concedendum e ad id si sit accidens fiet tm com-  
 positum accidentale, quod e absurdum, si substantia q:  
 & illa fiet substantia, q: n. opus erit alia forma  
 ut constituatur substantia, et similis e rationandi  
 modus de formis oiu graduum intermedium.  
 cetera uero quaedam afferunt, quae n. ita forte  
 firma uideantur, ut n. de angelis u: g: per  
 ana, eandemq: indiuisibiles formas esse et substans  
 tiales et spirituales, et uiuentem q: p. eandem  
 et formam posse aliquod compositum in diuersis  
 gradibus collocari. Huius est eoi ehoru apio  
 mate, quae in perfectioribus unita sunt, in  
 inferioribus esse magis dispersa. Cuius dicitur q: una  
 forma accidentales fieri res quales et colorata  
 et alba, q: posse et plures gradus substantiales  
 & una quandam formam substantiales attribui  
 debet aduersarij esse positione principij,  
 idem n. de gradibus accidentium tenendum,  
 quod de substantialibus: cuius item dicitur si plures  
 sunt formae substantiales posterioris uel prioris

Refertur Aug.  
 in Gen.

apio ma

An in G. fiat Resolutio 39

n' facere unu per se, id est quod supuenit Enti  
in actu facere ens per accidens, distinguendo po. *Ap. coma.*  
terit et concedi quidem id facere ens p. accidens,  
quod supuenit Enti in actu completo n' aut  
quod in actu incompleto. Interim manet quod  
est in Logica id indicatum gradus superiores  
et inferiores eo hanc rei differre, siue realiter,  
n' stricte, sed n. distinctio realis e et ad hanc  
n' b. unum unum ab altero separabili-  
tas, quae de re in metaphysica.

**Conclusio 2** In Generatione sub-  
stantiali probabilius ur n' semp dari resolu-  
tione formaru substantialiu usq. ad materia-  
prima' cu' sint formae partiales, hac conclusio-  
tota perdet ex formis partialibus, quas qui ad-  
mittunt et ita de resolutione sentiunt, pro his  
igitur sit

**Notatio 3** Dari formas partiales  
docet Scotus 7. met. q. 20 et in 4. sentent.  
dicit. n. q. 3. Richard. Mandinus Zauar. et  
alii complures, probant q. oia individua e quibus  
disimus diversitate formaru substantialiu  
reperiuntur in partibus heterogeneis, puta in  
carne, ossa, sanguine, q. recte colligitur in  
his esse diversas formas substantiales, alioquin  
n. eade' ratione dicitur posset igne et aquam  
u. g. tm' accidentaliter inter se disjungere,  
unde facile tolleretur ois ois fiae substantiales.  
q. si unum n' haberet diversas formas in di-  
versis partibus heterogeneis, tu illae partes

II  
ent gradus  
om u. g.  
substantia  
per alia  
de Gen.  
sententia  
ita tenet  
hanc ratio,  
e homo est  
utru' de  
et tm' com  
substantia  
ca forma  
tionandi  
videtur.  
ita forte  
n' per  
et substantia  
eade' n.  
diversis  
om' apud  
putat, in  
i. p. u. a.  
e colorata  
substantiales  
tri bui  
incipit  
no n. m.  
clares  
riore

*in generatio-  
ne substantiale  
n' dari resolu-  
tione ad materia-  
prima'*  
*indicat dari  
formas partiales.*  
*arguta quibus  
probatur fia  
partiales.*  
*1<sup>o</sup>*  
*9<sup>o</sup>*

n' essent heterogenea, accidentalis. n. differentia  
 et in homogeneis unitur. 3o si n' dantur fia  
 partialis, qua corpus uiuentis constituunt,  
 et remaneant post mortem, tu n' idem fuit corpus  
 Chri in sepulchro quod e natu' de Virgine,  
 et quod est in celo, quia n' habuit eandem  
 forma', sed cadaueris, atq' consequens ut offendere  
 pias aures, et repugnare sacra scriptura ac  
 ss. ll. psalm. n. in di sano mea requiescet  
 in spe. S. amb. ait ipse dñs Iesus factus  
 ex Virgine, uera utiq' caro Christi, qua cru  
 cifixa est, qua sepulta est. et S. Leo, a Christo  
 ideo scribit retenta clauora et lancea uesti  
 gia ut constantis. ma scientia teneretur ca'  
 nua in d'is Patris concessura throno, qua  
 iacuerat in sepulchro. Quod si dicat Fons.  
 S. Mat. c. vi. q. unica sedt eo a Patribus diri  
 idem fuisse corpus Chri uiuentis et mortui n'  
 philosophia, sed uulgariter p' eandem ex  
 terra' speciem erit q' loquendi modus ualde  
 improprius, neq' uulgaru' consuetudini satis  
 conformis, alias diceret et possemus cadauer  
 esse eundem hoies, quia hi eandem eterna'  
 specie'. Item si homo uente retur in statera  
 lapideam eiusde' figura et coloris nemo tamen  
 idem corpus appellaret, nec sufficit ad identita  
 tem. quod. nua ab eadem hypostasi <sup>substantia eandem et</sup>  
 p' ac marginal <sup>causa hypostasi Chri</sup>  
 dno <sup>simul</sup> ~~simul~~ corpora assumpsisset, n' ideo fuisent  
 idem corpus, nec ma' unitas sufficit ad Enti